
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

Copia 
 

POLIZIA MUNICIPALE 
_______________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione        N. 23 /POLIZIA MUNICIPALE del 11 luglio 2024 
 
 
Oggetto: Rifacimento segnaletica stradale orizzontale anno 2024. Cig. 
B2635C2B16 
 
 

RESPONSABILE Dott. Crippa Massimo 
Nominato con Decreto n. 2/si del 10.04.2024 

 
Visti: 
- l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, che affida ai Responsabili di 
Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dai medesimi organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o 
dai Regolamenti dell’Ente, le procedure di affidamento e di impegno di spesa; 
- gli artt. 182 e segg. Del D. L.gs. n. 267/2000; 
- il primo comma dell’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023;  
 
Premesso che il presente atto diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del servizio interessato, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D. L.gs. n. 267/2000;  
 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale N. 30 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Vista la necessità di procedere al rifacimento della segnaletica stradale orizzontale per l’anno 2024, 
per la sicurezza veicolare e pedonale;  
 
Visto che con procedura Sintel n° 185884049 del 28.06.2024 sono stati richiesti n. 4 preventivi di 
spesa per la realizzazione della segnaletica orizzontale ed in particolare sono state invitate a 
presentare offerta, mediante la compilazione del modello con le tariffe unitarie per le differenti 
opere, entro il 03.07.2024 alle ore 12.00, le seguenti ditte specializzate nel settore: 

 Segnaletica Novarese S.r.l. con sede in Castelletto Ticino (NO); 
 Sibestrar srl. con sede in Torre Boldone (BG); 
 Ecotraffic Srl con sede in Guidizzolo (MN) Via Salvo d’Acquisto n.4/a; 
 PSR Product Service Road Srl con sede in Pozzolengo (BS) Località Ponte del Cantone 37; 
 Società Servizi e Lavori pa Srl con sede a Bereguardo (PV); 

    
Visto che, entro il termine assegnato del 03 luglio 2024, sono pervenute le offerte da parte 
solamente delle ditte: 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 Segnaletica Novarese S.r.l. con sede in Castelletto Ticino (NO) prot. 7577 del 03/07/2024; 
 Ecotraffic Srl sede in Guidizzolo (MN) Via Salvo d’Acquisto prot. 7571 del 03/07/2024; 

 
Visto che, da un raffronto delle offerte pervenute, sulla base della quantità di segnaletica orizzontale 
realizzata gli anni scorsi, si ottengono i seguenti risultati: 
    
 ECOTRAFFIC    
    

SEGNALETICA QUANTITA' 
COSTO 
UNITARIO TOTALE 

Pedonali e linee d'arresto mq.  1349,4 3,10 4183,14 
striscia di larghez. 12 cm. m.     11055 0,28 3095,40 
triangoli piccoli dare prec. n°     200 1,50 300,00 
posti disabili 3,00X5,00 m. n°     17 18,64 316,88 
striscia largh. 12 cm 
parcheggi m.    800 0,47 376,00 
        
 totale     8271,42 

    
 SEGNALETICA NOVARESE  
    

SEGNALETICA QUANTITA' 
COSTO 
UNITARIO TOTALE 

Pedonali e linee d'arresto mq.  1349,4 3,00 4048,20 
striscia di larghez. 12 cm. m.     11055 0,30 3316,50 
triangoli piccoli dare prec. n°      200 1,00 200,00 
posti disabili 3,00X5,00 m. n°      17 23,50 399,50 
striscia largh. 12 cm 
parcheggi m.     800 0,90 720,00 
        
 totale     8684,20 

 
 
Da cui si evince che il preventivo più favorevole è risultato quello della ditta “Ecotraffic Srl con 
sede in Guidizzolo (MN) Via Salvo d’Acquisto n.4/a, codice fiscale e partita IVA 01779010204;  

 
Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
utilizzare in particolare il criterio dell’affidamento diretto all’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d) «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;  
 
Preso atto dell’efficacia del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, 
anche nel rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82;  
 
Ritenuto, per l’entità della spesa, di poter procedere all’affidamento diretto, tramite la 
presentazione di preventivi, del servizio di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale per 
l’anno 2024 alla ditta “Ecotraffic Srl, come previsto dall’art. 50 co. 1 del D. L.vo n. 36/2023 e s.m.i;  
 
Vista la procedura di acquisto n°713003 ordinativo esecuzione immediata n° 7964955 effettuata 
tramite MEPA, Acquistinretepa, il 09/07/2024 con Cig: B2635C2B16; 
 
Vista l’esperienza positiva nella fornitura di materiale (segnaletica verticale) dalla ditta in oggetto;  
 
Ritenuto pertanto non richiedere la prestazione di cauzione a garanzia della corretta esecuzione dei 
lavori;   
 
Visto che la società Ecotraffic Srl è in possesso della professionalità e capacità tecnica per 
l’espletamento del servizio; 
 
Ritenuto provvedere all’aggiudicazione diretta del servizio di rifacimento della segnaletica stradale 
orizzontale per l’anno 2024 alla Società “Ecotraffic Srl con sede in Guidizzolo (MN) Via Salvo 
d’Acquisto n.4/a,  codice fiscale e partita IVA 01779010204;  
 
Dato atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Acquisito il parere favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare l'affidamento diretto alla Ditta “Ecotraffic Srl con sede in Guidizzolo (MN) 
Via Salvo d’Acquisto n.4/a, codice fiscale e partita IVA 01779010204; del servizio di 
manutenzione della segnaletica orizzontale strade comunali e provinciali per l’anno 2024;  

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
2. Di prevedere una spesa per l’anno in corso 2024 di € 10.950,00, + IVA 22% € 2.409,00 per 

un totale di € 13.359,00, per la segnaletica stradale orizzontale stimata secondo quanto 
realizzato negli anni passati con l’applicazione dei prezzi unitari indicati nell’offerta della 
“Ecotraffic Srl” più i costi per la realizzazione di nuova segnaletica in particolare in viale 
dei combattenti; 
 

3. Di stabilire, per le motivazioni sopraesposte, di non richiedere la prestazione della cauzione 
a garanzia della corretta realizzazione dell’opera e del rispetto dei tempi;  
 

4. Di provvedere alla copertura della spesa complessiva contrattuale di € 13.359,00 mediante 
imputazione sul capitolo 2780/12, gestione competenza 2024; 
 

5. Di procedere alla liquidazione a presentazione di regolare fattura nei limiti dell’impegno 
assunto, senza necessità di ulteriore provvedimento; 
 

6. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario all’emissione del relativo mandato di 
pagamento. 
 

7. che il Responsabile del Servizio è Dott. Massimo CRIPPA; 
 

8. che il CIG della gara è; B2635C2B16.  
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Crippa Massimo

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crevoladossola.  Responsabile Procedimento: Colomba Floriana  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno _______________ 26/07/2024 e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
Dalla Sede Municipale, lì ________________  
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paola MARINO 

 
     
      
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il dipendente incaricato 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

